berlaku baginya atau karena persetujuan atau perjanjian ia wajib 

memberikan kehidupan, perawatan, atau pemeliharaan kepada 

orang tersebut”. 

- Pasal 49 huruf a : “Dipidana dengan pidana penjara paling lama 3 

(tiga) tahun atau denda paling banyak Rp 15.000.000,00 (lima belas 

juta rupiah), setiap orang yang menelantarkan orang lain dalam 

lingkup rumah tangganya sebagaimana dimaksud dalam Pasal 9 

ayat (1)”. 

- Pasal 76 b Jo. Pasal 77 b pada Undang-Undang Nomor 35 Tahun 

2014 Tentang Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun

[...]

P-17 Screenshot Percakapan WhatsApp Mora Sonang Marpaung selaku Advokat 

dengan Klien dan Kuasa Hukum Pihak Lawan;  

P-18 Dokumentasi Mediasi Mora Sonang Marpaung dengan Kuasa Hukum 

Pihak Lawan dan Klien tanggal 3 Mei 2024; 

P-19 Tanda Terima Pembayaran Uang sebesar Rp. 650.000.000,00,- (Enam 

Ratus Lima Puluh Juta Rupiah) yang merupakan Pembayaran Tahap 

Ketiga Penyelesaian Permasalahan Ridwan Dhani Wirianata dengan H. 

Rahyono yang ditandatangani Mora Sonang Marpaung tanggal 3 Mei 2024; 

SALINAN PUTUSAN DEWAN KEHORMATAN PENYELENGGARA PEMILU 
Diunduh dari laman :

[...]

menjadi Komisioner KPU Kota Tangerang, Teradu berprofesi sebagai advokat 

pada pertengahan tahun 2023, Teradu mendapatkan perkara yang jumlah fee 

lawyer lumayan besar bagi Teradu dengan nilai Rp. 2.000.000.000,- (dua 

milyar rupiah) dan sudah dibayarkan oleh klien sebesar Rp. 1.250.000.000,- 

(satu milyar dua ratus lima puluh juta rupiah) dari seluruh biaya jasa hukum 

yang sudah Teradu terima Teradu hanya dikasih Pengadu kurang lebih Rp. 

200.000.000,- (dua ratus juta rupiah) dan sisanya sebesar Rp.1.050.000.000,- 

(satu milyar lima puluh juta) dipegang oleh Pengadu atau dalam penguasaan 

Pengadu sampai dengan saat ini. Maka bagaimana mungkin Pengadu bisa 

kekurangan bisa menyampaikan dalam laporan kalau Teradu menelantarkan 

Pengadu dan anak dan tidak masuk akal uang sebanyak itu sudah habis

[...]

Pengadu sudah memutuskan sendiri kehidupan Pengadu termaksud Pengadu 

sudah tidak menggunakan sehari-hari dan begitu juga Pengadu telah 

membuka kantor hukum sendiri atas nama Pengadu semuanya diputuskan 

sendiri oleh pengadu dengan menguasai uang teradu sebesar Rp. 

1.050.000.000,- (satu milyar lima puluh juta rupiah); 

23. Bahwa berdasarkan jawaban Teradu di atas mohon kiranya Majelis Dewan 

Kehormatan Penyelenggara Pemilu Perkara Nomor: 190-PKE-DKPP/VIII/2024 

yang memeriksa Pengaduan Pengadu agar mengambil keputusan yang seadil-

adilnya; 

[2.6] PETITUM TERADU

[...]

Sesuai dengan kesepakatan uang tersebut digunakan untuk 

membeli rumah. Namun ternyata Pengadu dan Teradu malah berpisah sehingga 

harus diserahkan uang tersebut ke Kantor Saksi. Uang tersebut merupakan hak 

kantor bukan lagi hak Pengadu. Artinya Pengadu menguasai uang sebesar Rp. 

1.050.000.000 (satu milyar lima puluh juta rupiah). Kalau sudah menguasai uang 

Rp. 1.050.000.000 (satu milyar lima puluh juta rupiah) artinya tidak dapat disebut 

menelantarkan anak dan istri. Pertama, Pengadu meninggalkan rumah dan kedua, 

Pengadu menguasai uang Rp. 1.050.000.000 (satu milyar lima puluh juta rupiah). 

Itu merupakan hasil kerja Teradu dan itu adalah Kantor Saksi. 

• Saksi menerangkan berkenaan dengan rangkap pekerjaan, terdapat 2 Surat Kuasa 

yaitu 1) Surat Kuasa tanggal 8 November 2023, pertama kali menerima perkara 

tanggal 8 November 2023, penerima kuasa adalah Saksi, Pengadu, dan Teradu.